rum specialiter usibus deputatam pulsare valent horum diurnis & nocturnis, missis & aliis confutis. Ceteri religiosi eidem permittimus, quod ubi hastumpares campanas sine lite & contradictione qualibet in sua duntaxat proprios habuerint, & nunc habent, illi eis deinceps liberè uti possint. Aliis quibusunque per ea habitis intra trium mensum spatium de his locis campanilibus deponendis, & nullatenus iterum aggredi. Verum campanulas, que in refectoriis, missis, capitulis, & aliis forsan officiis teleglossorum confueverunt haberi, sub ista nostra communione volumus comprehendendi. Nulli ergo, &c. Datum Nonobris, Pontificatus nostri Anno 8.

DE OFFICIO DELEGATI.

TITVLVS VI.

CAP. VNICVM.

Littera Apostolica impetrata ad gratias suæ adiutoriæ diuinæ cœtitatis seu diaconiæ dum erant integra, non obstat deinde facta propter diuinum cultus augmentum, & populi incrementum executores seu judices sororandum, habent sub eis nonnullis forma illius vigorem in sic devotis, quem habent in illis, in integrâ remaneant. a

Ioannes XXII. Episcopus Ferrariae servum Dei

perpetuam rei memoriam.

Sedes Apostolica in suis actibus veritatem quenam, lucem amans, libenter evitare nobilitate gauditis involucrum: Illamque sibi sequitur in ordinationibus reservare cautelam intendere, nihil enim proveniant commoda, quod alii non immutent. Sanè pridem ad diuinum cultus augmentum, & ad salutem populi, quem in nonnullis civitatisibus locis singulorum virtus requirabat, ut decere, sicut potest inspirere, aut alias partes boni patrum impetrare, libenter intendentes, in pluribus diocesis deus deinde, certas earum civitates ac ecclesiæ etiam cathedrales, quarum singulis propriis difficultatibus & metibus justius assignari. Verum quoniam pars eorum ordinationem seu divisionem nostram habentur a nobis, quam à prædecessoribus nostris Ratisbonæ, eis apud cibus Apostolicas obtinuerunt litteras, per quas ecclesiasticis in ipsis tunc integris diuinis rebus, quoniam nonnullæ restant adhuc uniusmodi necessaria: Nos amovere volentes cuiusvis diocesis temporalium, qui eis a executione gratiarum eorum inveniuntur, beatissimi concessarum posset, forsitan inde, constitutis attentius quod per ordinationem suæ deputationis sostram prædictam, jus ad tem expetantibus dea beneficiis ante competens ex ratione immunitus esse, quod adeo efficax in divisis diocesis minor, sive in ipsis quondam integris: auctoritate præfessionis declaratum, quod omnes & singuli gratis, super beneficis eis auctoritate divisionem hujusmodi in ipsis quoniam integris diocesisibus à nobis vel prædictis prædecessoribus nostris personis quibuscumque concessi, sive in ipsis sanctis divisis, quam in aliis diocesisibus decisis ab illis eratis modo & forme possint suo ordine per executores de mandatos, & alios, ad quos id pertinet, ad dehinc executionem adduci, quibus ante divisiones legatis poteant, & debebant. Idem eisiam declaramus, ut litteras Apostolicas sufficiam continentis, et vigilat judeces dati per illas in causis quacumque periclarum, quæ nunc de eisdem diocesis divisis existent.

a Hec extravagans habetur inter XX. Ioann. XXII. sive in concess. præ. cum gl. domini Benetini.

polm

possint iuxta eorum tenorem perinde procedere, ac si dicitur dicentes, de quibus mentio in eisdem literis habetur, integræ remanserint. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostra declarationis infringere, vel ei ausu temerario contrarie. Si quis autem hoc attentare presumperit, indignationem omnipotens Dei, & beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus fecerit incursum. Datum Avignon. 3. Cal. Novemb. Pontificatus nostri Anno 2.

DE OFFICIO IUDICIS ORDINARIL

TITVLVS VII

CAP. I.

Episcopus non austerius visitans non tenetur accipere monachos, alios monasteria pro cibellioribus: etiamque hoc habere confundit. Nec in aliis visitationibus debet esse filii, sed duos vel tres clericos cum notario, qui simbiter sive clericis, secum assimat. b. d.

Bonifacius VIII.

Debent superioribus suis reverentiam subditi: & dum subiurabit ab eis proculpis correctionem velut curaniun medicamenta recipiunt, obedientiam exhibere tenentur. Ruris oportet propositos cum charitate & corrigeere: decet eos infante humiliter, quod docent, & patribus subiectos dilectione fovere. Si debitor delictum effugitur, si onerulus creditor minime reperiatur. Sane diuinum venerabilem fratrem nostro A. Episcopo Dulmen. ad visitandum capitulum sua ecclesiastica Dulmen, que regularis ordinis sancti Benedicti fornicatur, descendente, prior & capitulum ipsius ecclesie excipientes, quod de consueticudine erat ecclesia supradicta, a tempore, cuius non era memoria, inconcessum servata, quod Episcopi Dulmen. qui fuerunt pro tempore per se soli oblique alii religiosi sibi adjuncti, vel clericis, vel laicis scolaribus quibuscumque, assumptis sibi loco notarii monacho seu monachis capituli memorati, visitationem suam hactenus præstato impenderunt capitulo: supplicantem idem Episcopo ut omnes tam clericos, quam laicos, religiosos & leculares (antiquam visitationem actualiter exercebat) a capitulo præcipiter amoveri: quibus amotori parati erant ipsius admittere ad visitationem hujusmodi peragendam. Et quia datus Episcopus eos super hoc non audivit, quanquam protestaretur, velle omnes clericos suos, & alios (præter tres, vel quatuor, & notarium) removere: & sic suam visitationem incipere & completere, idem prior & capitulum ad sedem apostolicam appellarentur. Proprio itaque hujusmodi negotiorum coram nobis, & auditis, & intellectis, quæ patres dicere voluerunt nos considerantes, quod consueto prædicta contra communem utilitatem, facultatem probationum (qua non est angustanda) restringit, proprie quod estiam, ut salva scilicet sit verum probatio, quæ publicè interest, ne veritas occulatur, causam est iure, ut current magistratus testari, id est testificari voluntibus, scipios, & alios testes, vel signatores praebere. Et statuit generale consilium, ut a judicibus adhibeatur persona publica, vel duo viri idonei, qui acta conscribant. Quos quidem monachos ad prædicta, tum proprii eorum professionem, que illorum vocem facit functionem, & ipsos arcer a judicis, & publicis five civilibus actibus, nec patitur (pro ut consuetudo novella declarat) nisi in inquisitionis hereticae prævias causa, tabellionis (cuius vicem in hac parte duo viri per superdictum concilium obtinunt) officium exercere: tum quia suspecti nec contra priorem, aut capitulum, quibus sub sunt, qua corrienda invenientur, fideliter & recte conseruentur, constat non esse idoneos. Attendentes quo-

que quod id episcopali non modicum detrahit dignitati, si ab Episcopo, qui dignitatem propriam suo ingenio augere debet, & comites honoris sui causa adhibiti abducantur, sequi solum suspectis quandoque forsitan, quos visitat, committere compellatur: dictam confitudinem, per quam prælibati prior & capitulum videntur nimium delicati, tanquam non rationabili reprobus. Sed ne sit Episcopus onerosus, decernimus, nostrorum prædecessorum vestigia inherentes, ut cum ad visitationem de cetero faciendam in ecclesia memoria defenderit, in visitationis actu duas vel tres honestas personas clericali charactere insignitas, quatum una ad minus sit religio a ordinis supradicti, & unum notarium, clericum secum habeat, & non plures: Confusudine aliquia obiecta, & compositione qualibet inter partes ipsas super hoc in contrarium facta hactenus non obstante. Nulli ergo licet hanc pag. nostrarum reprobationis, constitutionis, &c. Datum Anag. X. Calend. August. Pontificatus nostri Anno 8.

CAP. II.

Beneficia plura incompatibilita obtinendi sine dispensatione, debent præter ultimum in manu ordinarii intra duos menses dimittere: alias panis incurrit hic posita. Et debet ordinarius tales plura beneficia obtainentes compellere ad ostendendam dispensationem: quod si non fecerit, ab ingressu ecclesie suspenditur, vide cap. ordinarii, cod. tr. lib. 6. quod si diligenter notetur, haec extravagans sub hoc titule repleta collata dicetur.

Iohannes XXII.

VT & quos virtutis amor à vitio ambitionis excrevit, & avaritia excitata non retrahit, saltet rigor coercent disciplina: Statuimus, ut quicunque plures dignitates, vel personatus, aut parochiales ecclesiastis, aut dignitatem, vel personatum cum alio beneficio curam animarum habentes, simul sine dispensatione canonica detinentes, illa omnia & singula (illo duntaxat excepto, quod ultimo receperit, quod postea, si tamen in eo-ex collatione canonica ius sibi competit, retinere) intra duos menses à die notitiae hujusmodi nostra constitutionis continue numerandos efficaciter verbo de facto, absque fraude aliquia in manu ordinarii dimittere tenentur: per eum, vel per eos, ad quem, vel ad quos eorum dispositio spectabilis, ea vice libere disponenda. Quod si non fecerit, etiam illo sit ipso iure privatus, in quo ius competebat eisdem: & inhabilis ad quicunque beneficia obtinenda penitus censeatur. Qui vero deinceps receperit dignitatem, vel personatum, aut beneficium curam habens animarum annexam, si prius simile beneficium obtinebat, primum, quo postquam secundi possessionem haberet, vel per eum (omni dolo & fraude cessantibus) quod minus habeat, iterat, privatus noscitur ipso iure, absque mora dispensando in manu ordinarii omnino similiter dimittere tenentur, per eum vel eos, ad quem si quis collatione ordinarii p. claverit, disponendum: quod nisi fecerit, ex iure secundo stipendi jure privatus, & inhabilis ad sacros ordines, & ad quocunque beneficium ecclesiasticum obtainendum. Ut autem primisorum fructus facilius subsequatur, omnibus & singulis ordinariis in virtute sancte obedientie, & sub pena suspensionis ab ingressu ecclesie, quam eos (si in exequendis subsequentiis negligentes fuerint) incurre volumus ipso facto, difficile præcipimus & mandamus, ut sub certa & formidabili pena eorum arbitrio infligenda, subditis suis plures dignitates & personatus aut ecclesiastis, quibus cura immixtae animarum, aut dignitatem vel personatum cum alio beneficio, cui cura similis sit annexa, obtinentibus, injungere debeant, quod dispensationes,